
 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Trwyddedu Dyddiad: 

 
6 Mehefin 2019 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712568 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR TRWYDDEDU, DYDD MERCHER, 12 
MEHEFIN 2019 am 9.30 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN. 
 

 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL YN Y 
RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 PENODI CADEIRYDD   

 Penodi Cadeirydd y Pwyllgor Trwyddedu ar gyfer y flwyddyn i ddod.  
 

3 PENODI IS-GADEIRYDD   

 Penodi Is-Gadeirydd y Pwyllgor Trwyddedu ar gyfer y flwyddyn i ddod.  
 

4 DATGANIADAU O FUDDIANT 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

6 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 9 - 14) 

 Derbyn cofnodion y Pwyllgor Trwyddedu a gynhaliwyd ar 5 Mawrth 2019 
(copi ynghlwm). 
 

RHAN 2 - MATERION CYFRINACHOL 

 Argymhellir, yn unol ag Adran 100A (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, y dylid 
gwahardd y Wasg a'r Cyhoedd o’r cyfarfod wrth drafod y materion canlynol 
oherwydd y tebygolrwydd y caiff gwybodaeth eithriedig, fel y diffinnir ym 
Mharagraff 12 ac 13 Rhan 4 o Atodlen 12A y Ddeddf, ei datgelu. 
 

7 CAIS AM DRWYDDED AR GYFER CERBYD HURIO PREIFAT  
(Tudalennau 15 - 36) 

 Ystyried adroddiad cyfrinachol gan y Pennaeth Cynllunio a Diogelu’r 
Cyhoedd (copi ynghlwm) yn gofyn i aelodau benderfynu ar gais am Drwydded 
Cerbydau Hurio Preifat.   
 

8 CAIS AM DRWYDDED I YRRU CERBYD HACNI A CHERBYDAU HURIO 
PREIFAT - RHIF YMGEISYDD 533519  (Tudalennau 37 - 62) 

 Ystyried adroddiad cyfrinachol gan y Pennaeth Cynllunio a Diogelu’r 
Cyhoedd (copi ynghlwm) yn gofyn i aelodau benderfynu ar gais i yrru 
cerbydau hacni a cherbydau hurio preifat gan Ymgeisydd Rhif 533519. 
 

RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL YN Y 
RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
9 DIWEDDARIAD AR Y DATGANIAD POLISI YNGHYLCH ADDASRWYDD 

YMGEISWYR A THRWYDDEDAU YN Y MASNACHAU CERBYD HACNI A 
CHERBYDAU HURIO PREIFAT  (Tudalennau 63 - 80) 

 Ystyried adroddiad gan y Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (copi 
yn amgaeedig) yn cyflwyno Datganiad Drafft y Polisi sy’n ymwneud ag 
addasrwydd ymgeiswyr a thrwyddedai yn y masnachau cerbyd hacni a 
cherbydau hurio preifat i’w cymeradwyo o 1 Gorffennaf 2019.  
 

10 BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR TRWYDDEDU  (Tudalennau 81 - 
84) 

 Ystyried adroddiad gan y Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (copi 
ynghlwm) yn cyflwyno rhaglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor i’w chymeradwyo. 
 
 

 



 

AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
 

 
 

Joan Butterfield 
Hugh Irving 
Alan James 
Brian Jones 
Barry Mellor 
Melvyn Mile 
 

Arwel Roberts 
Peter Scott 
Rhys Thomas 
Tony Thomas 
Huw Williams 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



PWYLLGOR TRWYDDEDU  
    GWEITHDREFN ER MWYN PENDERFYNU AR GEISIADAU AM 

DRWYDDEDAU GYRWYR CERBYDAU HACNI A CHERBYDAU HURIO 
PREIFAT AC ADOLYGU GYRWYR TRWYDDEDIG PRESENNOL 

 

CAM  DISGRIFIAD  

1. 
 

Dylai’r Cadeirydd groesawu a chyflwyno’r ymgeisydd/deilydd y drwydded i 
bawb sy'n bresennol. 

2.  Dylai’r Cyfreithiwr ofyn i'r ymgeisydd/deilydd y drwydded i gadarnhau ei 
fod/bod wedi derbyn yr adroddiad a gweithdrefnau’r Pwyllgor. Os yw’r 
ymgeisydd yn ateb yn gadarnhaol, dylid symud ymlaen at gam 4. 

3. Pe digwydd i’r ymgeisydd/deilydd y drwydded ddweud nad yw wedi derbyn yr 
adroddiad, yna dylid cyfarch y mater yn awr.  Gallai'r Aelodau fod eisiau 
ystyried gohirio’r mater, am gyfnod byr, er mwyn i’r ymgeisyd
[...]

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 7

Eitem Agenda 4



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR TRWYDDEDU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Trwyddedu a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Ty Russell, 
Y Rhyl, Dydd Mawrth, 5 Mawrth 2019 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Alan James (Is Gadeirydd), Brian Jones, Richard Mainon, 
Barry Mellor, Arwel Roberts, Tony Thomas ac Huw Williams 
  
Arsylwyr – Y Cynghorwyr Bobby Feeley a Huw Hilditch-Roberts 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Cyfreithiwr (AL), Rheolwr Amgylchedd Adeiledig a Gwarchod y Cyhoedd(GR), Rheolwr 
Busnes Gwarchod y Cyhoedd (IM), Swyddog Trwyddedu (JT) a Gweinyddwr Pwyllgor 
(KEJ)  
 

 
PWYNT SYLW 
 
Yn absenoldeb y Cadeirydd, Y Cynghorydd Hugh Irving, cadeiriwyd y cyfarfod gan yr Is-
Gadeirydd, Y Cynghorydd Alan James. 

 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Y Cynghorwyr Hugh Irving (Cadeirydd), Melvyn Mile a Rhys Thomas  
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Nododd y Cynghorydd Tony Thomas gysylltiad personol yn eitem 5 ar y rhaglen 
gan fod yr ymgeisydd yn breswylydd yn ei dref ac ardal ei ward sirol. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni godwyd unrhyw faterion brys. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion y Pwyllgor Trwyddedu a gynhaliwyd ar y 5 Rhagfyr 2018. 
 
Materion yn Codi - Tud 9:  Y wybodaeth ddiweddaraf am gyflwyno rhestr o 
gerbydau penodedig sy’n hygyrch i gadeiriau olwyn – Mewn ymateb i gwestiwn gan 
y Cynghorydd Brian Jones, cadarnhaodd y Rheolwr Busnes Gwarchod y Cyhoedd 
fod rhestr o gerbydau penodedig sy’n hygyrch i gadeiriau olwyn wedi ei chyhoeddi 
ar wefan y Cyngor.  
 
PENDERFYNWYD fod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 5 Rhagfyr 2018 yn 
cael eu derbyn a’u cadarnhau fel cofnod gywir. 

Tudalen 9

Eitem Agenda 6



 
 

GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD 
 
PENDERFYNWYD o dan Adran 100A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, bod y Wasg a'r 
Cyhoedd i'w gwahardd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau busnes canlynol ar y sail eu bod yn 
debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir ym Mharagraff 1 ac 13 o Ran 
4 o Atodlen 12A y Ddeddf. 
 
5 CAIS AM DRWYDDED AR GYFER CERBYD HURIO PREIFAT  

 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (wedi ei 
gylchredeg yn flaenorol) ar - 
 
(i) gais a dderbyniwyd am Drwydded Cerbyd Hurio Preifat; 

 
(ii) swyddogion wedi methu caniatáu’r cais gan nad oedd y cerbyd a gyflwynwyd 

i’w drwyddedu yn cydymffurfio â pholisi’r Cyngor mewn perthynas a’r  terfyn 
oed o bum mlynedd i gerbydau oedd i’w trwyddedu dan gais newydd;   
 

(iii) amodau ychwanegol perthnasol i drwyddedu mathau o gerbydau arbenigol 
megis yr un dan sylw yn yr achos hwn ynghyd â ffotograffau o'r cerbyd oedd 
yn sail ir cais, a  

 
(iv) yr Ymgeisydd â wahoddwyd i fod yn bresennol yn y cyfarfod er mwyn 

cefnogi’r cais ac ateb cwestiynau'r aelodau. 
 
Roedd yr Ymgeisydd yn bresennol a chadarnhaodd ei fod wedi derbyn yr adroddiad 
ynghyd â gweithdrefnau’r pwyllgor. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Trwyddedu’r adroddiad gan ddenu sylw’r pwyllgor at bolisi'r 
Cyngor oedd yn nodi fod rhaid i gerbydau oedd yn sail i gais newydd fod yn iau na 
phum mlwydd oed.  Gan fod y cerbyd dan sylw yn dair ar ddeg oed nid oedd yn 
cydymffurfio â’r gofynion presennol. Gofynnwyd i'r Aelodau ystyried cais yr 
Ymgeisydd i wyro oddi wrth bolisi’r Cyngor a chaniatáu’r cais.   
 
Nododd yr Ymgeisydd ei fwriad i amnewid cerbyd arall i’w drwyddedu ond ar ôl 
ystyried y mater cadarnhaodd ei fwriad i fwrw ymlaen gyda'r cais gwreiddiol, oedd 
wedi ei nodi yn yr adroddiad i'r pwyllgor.   Wrth gyflwyno ei achos nododd yr 
ymgeisydd ei fod wedi hen ennill ei blwyf ac yn adnabyddus fel gweithredwr ceir 
limwsîn ar gyfer hurio preifat arbenigol. Roedd yn darparu cerbydau ar gyfer 
achlysuron arbennig megis priodasau, bedyddiadau, ayyb.   Er ei fod yn derbyn fod 
rheswm dros gyflwyno terfyn oedran ar gyfer trwyddedu cerbydau hacni cyffredinol 
a cherbydau hurio preifat teimlai fod y cyfyngiadau’n cael effaith anghyfartal ar ei 
fusnes a'i hyfywedd o ystyried y natur a'r math o waith a redai ynghyd â bod yn 
rwystr i uwchraddio trwyddedau cerbydau presennol fel oedd wedi digwydd yn yr 
achos hwn.Ymhelaethodd ar rinweddau’r cerbyd a gynigiwyd i’w drwyddedu a 
chyflwynodd dystiolaeth o waith cynnal a chadw a manylion gwasanaeth a 
thriniaeth ynghyd a sicrhau’r aelodau fod y cerbyd o safon uchel.  Yn olaf 

Tudalen 10



gofynnodd am gael gwared o’r terfyn amser ar gyfer cerbydau arbenigol, megis 
limwsînau estynedig, ym mholisi’r Cyngor.  
 
Yn y man hwn, cafwyd gohiriad er mwyn ystyried y cais.  
 
PENDERFYNWYD caniatáu’r cais am drwydded Cerbyd Hurio Preifat gan osod yr 
amodau ychwanegol fel y nodir yn Atodlen 2 i’r adroddiad.  
 
Roedd y rhesymau dros benderfyniad y Pwyllgor Trwyddedu fel a ganlyn -  
 
Roedd yr aelodau wedi ystyried yr achos a gyflwynwyd yn ofalus ac wedi nodi fod 
yr ymgeisydd yn weithredwr cyfrifol oedd yn rhedeg y busnes ers amser hir, roedd 
ganddo  gwmni cerbydau hurio preifat i bwrpas penodol ac o safon uchel.  Wedi 
ystyried y natur a'r math o fusnes a redai’r ymgeisydd a’r gwasanaethau penodol a 
ddarperir, a gan dderbyn fod y cerbyd dan sylw mewn cyflwr arbennig o dda, 
cytunodd yr aelodau fod achos teilwng wedi ei gyflwyno i wyro oddi wrth eu polisi ar 
derfynau oedran cerbydau yn yr achos hwn a chaniatáu’r cais fel y gwnaed ef, gan 
osod amodau penodol yn berthnasol i'r math arbennig o gerbyd. Ynglŷn â'r cais i 
newid y polisi ar derfyn oedran i gerbydau arbenigol, teimlai’r aelodau fod eu polisi 
presennol yn gywir ac y dylai pob un cais gael ei ystyried yn unigol.  
 
Felly cafodd penderfyniad y Pwyllgor ynghyd â’r rhesymau eu cyfleu i’r Ymgeisydd.  
 

SESIWN AGORED 
 
Ar ôl gorffen y gwaith uchod, cafodd y cyfarfod ei ail-gychwyn yn gyhoeddus. 
 
6 POLISI EITHRIO CERBYD HURIO PREIFAT ARFAETHEDIG  

 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Swyddog Trwyddedu (wedi ei rannu yn flaenorol) yn 
manylu am y Polisi Eithrio Platiau Hurio Preifat arfaethedig i’w ystyried a'i 
gymeradwyo i ymgynghoriad ffurfiol.  
 
Adroddodd swyddogion am gyfreithlonrwydd materion yn ymwneud ag arddangos 
platiau hurio preifat ynghyd â disgresiwn y Cyngor i roi caniatâd arbennig rhag 
arddangos platiau trwyddedu. Byddai’r polisi arfaethedig yn cynnig arweiniad i 
ymgeiswyr posib ar yr isafbwynt safonau o ran y math o gerbydau y byddai’r cyngor 
yn ystyried ar gyfer eithriad o’r gofynion i arddangos platiau trwydded ac yn 
caniatáu’r Cyngor i wneud penderfyniadau tryloyw ar eithriadau addas.  
 
Cefnogwyd y polisi gan yr aelodau fel ffordd o gynnig cysondeb wrth weithredu 
gyda cheisiadau am eithriad platiau ac i sicrhau nad oedd oedi diangen yn y broses 
o ymgeisio.   Yn dilyn hyn- 
 
PENDERFYNWYD fod-  

 
(a)  y Polisi Eithrio Platiau Hurio Preifat arfaethedig, fel y nodir yn Atodlen A i’r 

adroddiad i’w gefnogi a'i gymeradwyo i ymgynghoriad ffurfiol, ac  
 

Tudalen 11



(b) yn dilyn ymgynghoriad swyddogion i adrodd yn ôl am unrhyw wrthwynebiad 
i’r Pwyllgor Trwyddedu er mwyn ystyried a chymeradwyo'r polisi arfaethedig, 
neu os na fydd ymatebion wedi eu derbyn, cymeradwyo'r  Polisi Eithrio 
Platiau Hurio Preifat i gael ei fabwysiadu o'r 1 Mehefin 2019. 

 
7 POLISI DEFNYDD ARFAETHEDIG CERBYD HACNI  

 
Cyflwynodd y Swyddog Trwyddedu adroddiad (wedi ei rannu yn flaenorol) yn 
cyflwyno Polisi Defnydd Arfaethedig Cerbyd Hacni i adolygiad, fel oedd yn ofynnol 
bob tair blynedd.  
 
Mabwysiadwyd y polisi gan y Cyngor yn 2015 fel ffordd o reoli defnydd a gorfodaeth 
trwyddedau cerbydau hacni Sir Ddinbych â ganiatawyd o fewn y sir.   Ystyriai’r 
polisi os mai'r bwriad oedd i'r cerbyd weithredu o fewn y sir neu'n bennaf ar gyfer 
gwaith hurio preifat y tu allan i’r si
[...]
 Trwyddedu a gofynnwyd 
i’r gwerthfawrogiad gael ei gofnodi yn y cofnodion.Diolchodd y Rheolwr Busnes 
Gwarchod y Cyhoedd i’r aelodau am eu cefnogaeth a chytunodd i gyfleu eu 
diolchiadau i’r Tîm Trwyddedu.PENDERFYNWYD i dderbyn adroddiad blynyddol ar 
waith yr Adran Drwyddedu. 
  
PENDERFYNWYD i nodi cynnwys yr adroddiad yn ddibynnol ar sylwadau’r 
aelodau. 
 

10 BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR TRWYDDEDU  
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (wedi ei 
rannu yn flaenorol) yn cyflwyno rhaglen gwaith i'r dyfodol y Pwyllgor Trwyddedu am 
2019.   
 
Roedd y rhaglen waith yn hyblyg er mwyn gallu ymateb i bwysau neu newidiadau 
fel yr oeddynt yn codi, ac anogwyd aelodau i gysylltu â swyddogion ynglŷn ag 
unrhyw faterion yr hoffent gael ei gynnwys yn y rhaglen gwaith i’r dyfodol. 
 
Cyfeiriodd y Cynghorydd Brian Jones at yr arfer gan rai gweithredwyr o gynnig 
prisiau gostyngedig a nododd broblemau cysylltiol yn ymwneud â hyn a allai  
ddwysau yn y dyfodol.  Cynghorodd y Swyddogion fod y tariff a osodwyd gan y 
Cyngor yn cyfeirio at symiau uchafswm a ellir eu codi, a fod rhyddid i weithredwyr 
godi llai na’r pris tariff a osodwyd.  Cadarnhaodd y Swyddogion hefyd nad oeddynt 
yn ymwybodol o unrhyw broblemau yn gysylltiedig â’r arfer gan weithredwyr o godi 
prisiau rhatach nag eraill yn ddiweddar.  
 
PENDERFYNWYD fod y rhaglen gwaith i’r dyfodol fel y'u manylwyd yn yr atodiad i'r 
adroddiad yn cael ei chymeradwyo.  
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.00 a.m. 
 
 

Tudalen 14



Document is Restricted

Tudalen 15

Eitem Agenda 7
Yn rhinwedd Paragraff(au) 12, 13 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 19

Yn rhinwedd Paragraff(au) 12, 13 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 31

Yn rhinwedd Paragraff(au) 12, 13 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 33

Yn rhinwedd Paragraff(au) 12, 13 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 37

Eitem Agenda 8
Yn rhinwedd Paragraff(au) 12, 13 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 41

Yn rhinwedd Paragraff(au) 12, 13 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 43

Yn rhinwedd Paragraff(au) 12, 13 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 47

Yn rhinwedd Paragraff(au) 12, 13 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



ADRODDIAD I’R: Pwyllgor Trwyddedu 

DYDDIAD:  12 Mehefin 2019 
 

SWYDDOG ARWEINIOL: Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y 
Cyhoedd  

SWYDDOG CYSWLLT: Uwch Swyddog Technegol 
(Trwyddedu) 
01824 706433 
 

TESTUN: Y wybodaeth ddiweddaraf ynglŷn â 
Datganiad Polisi ar addasrwydd 
ymgeiswyr a deiliaid trwyddedau ym 
musnesau cerbydau hacni a cherbydau 
hurio preifat. 

 
 

1. PWRPAS YR ADRODDIAD 

1.1 
 
 
 
1.2 
 
 
 

Rhoi adroddiad i’r Aelodau o’r gwaith a gyflawnwyd wrth ddrafftio polisi 
sy’n bodloni’r gofynion yn nogfen ganllawiau’r Sefydliad Trwyddedu. 
 
Ceisio cymeradwyaeth yr Aelodau o’r Datganiad Polisi drafft ar 
Addasrwydd Ymgeiswyr a Deiliaid Trwyddedau ym Musnesau Cerbydau 
Hacni a Cherbydau Hurio Preifat, i’w weithredu ar 1 Gorffennaf 2019. 
 

2. 
 
2.1 
 
 
 
 
2.2 
 
 
 
 
 
3. 
 
3.1 

CRYNODEB GWEITHREDOL 
 
Pan gyfarfu’r Pwyllgor Trwyddedu ar 5 Rhagfyr 2018, penderfynodd yr 
Aelodau fabwysiadu canllawiau’r Sefydliad Trwyddedu a rhoi 
cyfarwyddyd i’r Swyddogion ddrafftio polisi a oedd yn bodloni’r gofynion 
yn y ddogfen dan sylw.  Hefyd, argymhellodd yr Aelodau bod 
swyddogion yn meithrin cyswllt â deiliaid trwyddedau. 
 
Wedi cyflawni’r dasg a nodwyd yn 2.1 uchod, mae’r Swyddogion bellach 
yn medru cyflwyno drafft terfynol o’r Datganiad Polisi ar Addasrwydd 
Ymgeiswyr a Deiliaid Trwyddedau ym Musnesau Cerbydau Hacni a 
Cherbydau Hurio Preifat er cymeradwyaeth. 
 
 
PŴER I WNEUD Y PENDERFYNIAD  
 
Deddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 a Deddf 
Cyfrifoldebau Heddluoedd Trefol 1847. 

Tudalen 63

Eitem Agenda 9



 

4. 
 
4.1 
 
 
 
4.2 
 
 
 
 
 
4.3 
 
 
 
4.4 
 
 
 
4.5 
 
 
 
4.6 
 
 
 
 
 
 
 
4.7 
 
 
 
4.8 
 
 
 
 
 
 

GWYBODAETH GEFNDIR 
 
Gan gyfeirio at y penderfyniad a nodwyd yn 2.1 uchod, hoffai’r 
Swyddogion rannu’r wybodaeth ddiweddaraf â’r aelodau ynglŷn â’r 
gwaith a wnaethpwyd ers cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu fis Rhagfyr y 
llynedd. 
 
Fis Ionawr eleni anfonwyd newyddlen at bob gyrrwr, Gweithredwr a 
pherchennog trwyddedig, i’w hysbysu o’r ffaith bod y Pwyllgor Trwyddedu 
wedi mabwysiadu canllawiau’r Sefydliad Trwyddedu ynglŷn ag 
addasrwydd ymgeiswyr a deiliaid trwyddedau yn y diwydiant tacsis. 
Roedd copi o ganllawiau’r Sefydliad Trwyddedu ynghlwm wrth bob 
newyddlen. 
 
Nodwyd manylion yn y newyddlen ynglŷn â nifer o gymorthfeydd 
Trwyddedu oedd i’w cynnal ledled y Sir ym mis Chwefror a mis Ebrill, gan 
gynnwys sesiynau yn y bore, yn y prynhawn a gyda’r nos. 
 
Hysbysebwyd y Cymorthfeydd Trwyddedu hefyd ar dudalennau 
cyfryngau cymdeithasol Sir Ddinbych a’r Gwasanaeth Trwyddedu, a 
rhannwyd y manylion drwy amrywiaeth o grwpiau lleol ar gyfryngau 
cymdeithasol. 
 
Yn anffodus ni ddaeth ond tri o ddeiliaid trwyddedau i’r holl gymorthfeydd 
a gynhaliwyd ledled y Sir, ond nid oedd gan yr un ohonynt unrhyw 
wrthwynebiad i’r Polisi. 
 
Bwriedir i’r Polisi fod yn berthnasol i bob trwydded newydd a gyflwynir o 1 
Gorffennaf 2019 ymlaen. Bydd unrhyw ddeiliaid trwyddedau presennol y 
barnwyd eu bod yn “addas a phriodol” o dan y Polisi Euogfarnau 
presennol yn dal i gael eu hystyried felly oni cheir unrhyw euogfarnau 
pellach yn eu herbyn.  Os bydd yno unrhyw euogfarnau pellach, caiff pob 
mater felly ei gymryd i ystyriaeth pan ddaw’r amser i adnewyddu’r 
drwydded, neu pan hysbysir y Cyngor o unrhyw drosedd felly. 
 
Yn Atodiad A mae copi o’r Datganiad Polisi drafft ar Addasrwydd 
Ymgeiswyr a Deiliaid Trwyddedau ym Musnesau Cerbydau Hacni a 
Cherbydau Hurio Preifat. 
 
Mae’r Swyddogion am dynnu sylw’r Aelodau at y ffaith y gallai’r polisi 
cenedlaethol hwn fod yn destun newidiadau y tu hwnt i reolaeth y Cyngor 
hwn.  Pe byddai hynny’n digwydd, gallai’r Aelodau ystyried awdurdodi 
Swyddogion i fabwysiadu unrhyw newidiadau yn y Datganiad Polisi heb 

Tudalen 64



 
 
5.0 
 
5.1 
 
 
 
 
 
 
6. 
 
6.1 
 
 
 
 
6.2 
 
 
 
 
 

ddod â’r mater yn ôl gerbron y Pwyllgor. Fodd bynnag, pe byddai 
newidiadau mawr ar lefel genedlaethol yn cael effaith sylweddol ar y 
polisi fel y’i mabwysiadwyd, yna byddai’r Swyddogion yn rhannu’r 
wybodaeth â’r Aelodau yn y cyfarfod cyntaf o’r Pwyllgor wedi hynny. 
 
 
YMGYNGHORI 
 
Mae’r Cyngor fel arfer yn ymgynghori â’r holl randdeiliaid allweddol pan 
fwriedir newid unrhyw bolisi, ond yn yr achos hwn mae canllawiau’r 
Sefydliad Trwyddedu’n ddogfen genedlaethol, a byddai gwyro o’r 
ddogfen honno mewn unrhyw ffordd yn creu anghysonder yn y Sir, ac ni 
fyddai hynny’n briodol. Felly, aethpwyd ati i gynnal rhaglen o 
ddigwyddiadau codi ymwybyddiaeth.  
 
ARGYMHELLION 
 
Bod yr Aelodau’n mabwysiadu’r Datganiad Polisi drafft ar Addasrwydd 
Ymgeiswyr a Deiliaid Trwyddedau ym Musnesau Cerbydau Hacni a 
Cherbydau Hurio Preifat, sydd ynghlwm yn Atodiad A, i’w weithredu ar 1 
Gorffennaf 2019. 

 

Bod yr Aelodau’n awdurdodi swyddogion i wneud unrhyw newidiadau fel 
y nodir yn 4.8 uchod, fel bod y Datganiad Polisi ar Addasrwydd 
Ymgeiswyr a Deiliaid Trwyddedau ym Musnesau Cerbydau Hacni a 
Cherbydau Hurio Preifat yn gyson â’r ddogfen ganllawiau genedlaethol. 

 

 
  

 
 

Tudalen 65



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

STATEMENT OF POLICY REGARDING THE SUITABILITY OF APPLICANTS AND 

LICENSEES IN THE HACKNEY CARRIAGE AND PRIVATE HIRE TRADES 

 
[...]
’r Dyfodol 2019/20 

 
 

1. PWRPAS YR ADRODDIAD 

1.2 Darparu Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol arfaethedig ar gyfer 2019/20 i’r 
Aelodau.  

 

2. 
 
2.1 
 
 
 

CRYNODEB GWEITHREDOL 
 
Mae Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol arfaethedig ynghlwm, yn Atodiad 1, i'r 
Aelodau ei hystyried a’i chymeradwyo.  

3. 
 
3.1 
 
 
 
3.2 
 
 
 
 
4. 
 
4.1 
 
 
 

GWYBODAETH GEFNDIR 
 
Bydd yr Aelodau'n ymwybodol iddynt gymeradwyo Rhaglen Gwaith i’r 
Dyfodol 12 mis o hyd yn un o gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor 
Trwyddedu ym mis Rhagfyr 2018. 
 
Wrth ddrafftio’r Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol, mae Swyddogion wedi 
ystyried y polisïau sy’n berthnasol i’r Pwyllgor Trwyddedu a dyddiadau 
adolygu’r polisïau hynny ynghyd ag unrhyw newid deddfwriaethol posib’ a 
gynigir gan lywodraeth ganolog. 
 
ARGYMHELLION 
 
Bod yr Aelodau yn cymeradwyo'r Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol arfaethedig, 
fel y nodwyd yn yr Atodiad. 
 

  

 

Tudalen 81

Eitem Agenda 10



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Atodiad A 

 

Pwyllgor Trwyddedu 

Rhaglen Waith 2019/20 

 

Dyddiad y Pwyllgor Adroddiad Sylw 

Medi 2019  Polisi Casglu ar y Stryd Cymeradwyo  

Polisi Drws i Ddrws Cymeradwyo 

Rhagfyr 2019  Polisi/Amodau Cerbydau Hacni a 
Cherbydau Hurio Preifat 

Adolygu 

Mawrth 2020 Polisi/Amodau Cerbydau Hacni a 
Cherbydau Hurio Preifat 

Cymeradwyo 

Polisi Dosbarthiad Ffilm Cymeradwyo 
 

Tudalen 83



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag


	Rhaglen
	 RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL YN Y RHAN HON O’R CYFARFOD
	4 DATGANIADAU O FUDDIANT
	6 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
	7 CAIS AM DRWYDDED AR GYFER CERBYD HURIO PREIFAT
	APPLICATION FOR A PHV LICENCE - APP 1
	APPLICATION FOR A PHV LICENCE - APP 2
	APPLICATION FOR A PHV LICENCE - APP 3

	8 CAIS AM DRWYDDED I YRRU CERBYD HACNI A CHERBYDAU HURIO PREIFAT - RHIF YMGEISYDD 533519
	APPLICATION FOR A HC PH LICENCE - APP A SUMMARY OF FACTS
	APPLICATION FOR A HC PH LICENCE - APP A1 WITNESS STATEMENT
	APPLICATION FOR A HC PH LICENCE - APP2 HB1-4 APP B

	9 DIWEDDARIAD AR Y DATGANIAD POLISI YNGHYLCH ADDASRWYDD YMGEISWYR A THRWYDDEDAU YN Y MASNACHAU CERBYD HACNI A CHERBYDAU HURIO PREIFAT
	STATEMENT OF POLICY - HC PH SUITABILITY - APPENDIX A

	10 BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR TRWYDDEDU
	FORWARD WORK PROGRAMME REPORT - APPENDIX




Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR TRWYDDEDU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Trwyddedu a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y 
Sir, Rhuthun, Dydd Mercher, 12 Mehefin 2019 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Hugh Irving, Alan James, Brian Jones, Richard Mainon, 
Barry Mellor, Melvyn Mile, Arwel Roberts, Rhys Thomas, Tony Thomas a Huw Williams 
  
Arsylwr – y Cynghorydd Meirick Davies 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Cyfreithiwr (AL), Rheolwr Busnes Gwarchod y Cyhoedd (IM), Swyddog Trwyddedu (NJ), 
Swyddogion Gorfodi Trwyddedu (HB a KB) a Gweinyddwr Pwyllgorau (KEJ) 
 

 
PWYNT SYLW 
 
Gohiriwyd y cyfarfod nes 9.50am oherwydd amhariad teithio a achoswyd gan y dŵr 
wyneb a’r problemau llifogydd yn yr ardal a effeithiodd ar bresenoldeb.    Newidiwyd trefn 
eitemau’r agenda er mwyn sicrhau bod y Cyfreithiwr yn bresennol ar gyfer yr eitemau 
busnes hynny yr oedd ar y Pwyllgor angen Cynghorwr Cyfreithiol (eitemau 8-10 ar y 
cofnodion). 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2 PENODI CADEIRYDD  
 
Ceisiwyd enwebiadau ar gyfer Cadeirydd y Pwyllgor Trwyddedu ar gyfer 2019/20. 
Cynigiodd y Cynghorydd Tony Thomas y dylid penodi’r Cynghorydd Hugh Irving yn 
Gadeirydd, ac fe eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Huw Williams.  Cynigiodd y 
Cynghorydd Joan Butterfield y dylid penodi’r Cynghorydd Alan James yn Gadeirydd 
ac eiliwyd hynny gan y Cynghorydd Barry Mellor.  Gan nad oedd unrhyw 
enwebiadau eraill ac o'i roi i'r bleidlais - 
 
PENDERFYNWYD penodi'r Cynghorydd Hugh Irving yn Gadeirydd y Pwyllgor 
Trwyddedu ar gyfer y flwyddyn sydd i ddod. 
 

3 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
Gofynnwyd am enwebiadau gan y Cadeirydd ar gyfer Is-Gadeirydd y Pwyllgor 
Trwyddedu ar gyfer 2019/20. Cynigiodd y Cynghorydd Joan Butterfield y dylid 
penodi’r Cynghorydd Alan James yn Is-Gadeirydd ac eiliwyd hynny gan y 
Cynghorydd Barry Mellor.  Cynigiodd y Cynghorydd Richard Mainon y dylid penodi’r 



Cynghorydd Brian Jones yn Gadeirydd ac eiliwyd hynny gan y Cynghorydd Tony 
Thomas.  Gan nad oedd unrhyw enwebiadau eraill ac o'i roi i'r bleidlais - 
 
PENDERFYNWYD penodi'r Cynghorydd Brian Jones yn Is-Gadeirydd y Pwyllgor 
Trwyddedu ar gyfer y flwyddyn sydd i ddod.   
 

4 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad. 
 

5 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 

6 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion y Pwyllgor Trwyddedu a gynhaliwyd ar 5 Mawrth 2019. 
 
PENDERFYNWYD derbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 5 Mawrth 2019 a’u 
cadarnhau fel cofnod cywir. 
 

7 BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR TRWYDDEDU  
 
Cyflwynwyd adroddiad gan Bennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd 
(dosbarthwyd yn flaenorol) ar Raglen Gwaith y Pwyllgor Trwyddedu ar gyfer 
2019/20. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r rhaglen gwaith i’r dyfodol fel y mae yn atodiad i’r 
adroddiad.  
 

8 DIWEDDARIAD AR Y DATGANIAD POLISI YNGHYLCH ADDASRWYDD 
YMGEISWYR A THRWYDDEDAU YN Y MASNACHAU CERBYD HACNI A 
CHERBYDAU HURIO PREIFAT  
 
Cyflwynodd y Swyddog Trwyddedu adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) yn 
cyflwyno Datganiad Drafft y Polisi sy’n ymwneud ag addasrwydd ymgeiswyr a 
deiliaid trwydded yn y masnachau cerbyd hacni a cherbydau hurio preifat i’w 
cymeradwyo o 1 Gorffennaf 2019.  
 
Ar 5 Rhagfyr 2018, penderfynodd y Pwyllgor Trwyddedu fabwysiadu canllawiau’r 
Sefydliad Trwyddedu a rhoi cyfarwyddyd i’r Swyddogion ddrafftio polisi a oedd yn 
bodloni’r gofynion yn y ddogfen dan sylw.  Ers hynny mae llawer o waith wedi cael 
ei wneud i ymgysylltu â deiliaid trwydded a chodi ymwybyddiaeth o'r Canllawiau, a 
oedd yn cynnwys newyddlen i holl aelodau’r fasnach drwyddedig, ymgyrch 
cyfryngau cymdeithasol a nifer o gymorthfeydd trwyddedu drwy’r sir.  Y bwriad oedd 
cymhwyso’r polisi i’r holl ddeiliaid trwydded newydd o 1 Gorffennaf 2019, a dim ond 
os bydd euogfarnau ychwanegol yn cael eu cronni y byddai'r deiliaid trwydded 
presennol yn cael eu hadolygu.  O ystyried bod y Cyngor yn mabwysiadu polisi 
cenedlaethol, nodwyd y gellid gwneud newidiadau yn genedlaethol a gofynnwyd i'r 
aelodau ystyried a ddylid awdurdodi swyddogion i fabwysiadu mân newidiadau heb 



adrodd yn ôl i'r Pwyllgor.  Lle gwnaed newidiadau sylweddol, argymhellwyd bod 
swyddogion yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r aelodau yn y cyfarfod nesaf sydd ar 
gael. 
 
Yn ystod y drafodaeth, roedd yr aelodau'n siomedig iawn i nodi mai dim ond tri 
deiliad trwydded oedd wedi mynd i’r cymorthfeydd trwyddedu, yn enwedig o gofio'r 
ymdrechion sylweddol a wnaed gan swyddogion i ymgysylltu â'r fasnach.  Yn 
ogystal â'r ymgyrch cyfryngau cymdeithasol, cadarnhaodd swyddogion fod 
newyddlen wedi'i anfon at bob deiliad trwydded yn y sir.  Cyfeiriwyd at waith caled y 
swyddogion a'r aelodau wrth adolygu a mabwysiadu polisïau'n barhaus er mwyn 
codi safonau ac effeithio ar welliannau o fewn y fasnach drwyddedig. Y Datganiad 
Polisi oedd y ddogfen ddiweddaraf o fewn y broses honno o welliant parhaus.  Heb 
ystyried y diffyg ymateb gan y fasnach er gwaethaf yr ymdrechion gorau i'w 
cynnwys yn y broses, derbyniwyd bod pob deiliad trwydded wedi cael digon o gyfle 
i ymateb ac felly cytunodd yr aelodau i fabwysiadu'r polisi ac awdurdodi 
swyddogion i fabwysiadu unrhyw newidiadau dilynol a wnaed yn genedlaethol.  
Fodd bynnag, cynigiodd y Cynghorydd Joan Butterfield, ac eiliwyd gan y 
Cynghorydd Alan James, os derbynnir unrhyw gwyn neu ymholiad yn y dyfodol gan 
ddeiliaid trwydded ynglŷn â'r ddogfen, fod swyddogion yn cael eu hawdurdodi, wedi 
ymgynghori â’r Cadeirydd, i ymateb gan gadarnhau na fydd y mater yn cael ei 
gyflwyno gerbron y Pwyllgor oherwydd bod y cyfle i ymateb i’r Datganiad Polisi wedi 
dod i ben.  O'i roi i’r bleidlais - 
 
PENDERFYNWYD – 

 
 (a)  Mabwysiadu’r Datganiad Polisi ar addasrwydd ymgeiswyr a deiliaid 

trwyddedau ym musnesau cerbydau hacni a cherbydau hurio preifat (sydd 
ynghlwm wrth Atodiad A), i’w weithredu ar 1 Gorffennaf 2019; 

 
 (b) Awdurdodi swyddogion i wneud y newidiadau a nodir yn 4.8 uchod, fel bod y 

Datganiad Polisi ar Addasrwydd Ymgeiswyr a Deiliaid Trwyddedau ym 
Musnesau Cerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat yn gyson â’r ddogfen 
ganllawiau genedlaethol; a 

 
 (c) Os derbynnir unrhyw gwyn neu ymholiad gan ddalwyr trwydded ynglŷn â'r 

Datganiad Polisi, bod swyddogion yn cael eu hawdurdodi, wedi ymgynghori 
â’r Cadeirydd, i ymateb gan gadarnhau na fydd y mater yn cael ei gyflwyno 
gerbron y Pwyllgor Trwyddedu oherwydd bod y cyfle i ymateb i’r ddogfen 
bolisi wedi dod i ben.  

 
Gwahardd y wasg a'r cyhoedd 
 
PENDERFYNWYD dan ddarpariaethau Adran 100A Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
gwahardd y Wasg a’r Cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitemau canlynol ar y sail y byddai 
gwybodaeth eithriedig yn debygol o gael ei datgelu fel y’i diffinnir ym Mharagraffau 12 ac 
13 Rhan 4 Atodlen 12A y Ddeddf. 
 
9 CAIS AM DRWYDDED AR GYFER CERBYD HURIO PREIFAT  

 



Cyflwynwyd adroddiad gan Bennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd 
(dosbarthwyd yn flaenorol) ar – 
 
(i) gais yn cael ei dderbyn am Drwydded Cerbyd Hurio Preifat; 

 
(ii) swyddogion nad oeddent wedi bod mewn sefyllfa i ganiatáu'r cais gan nad 

oedd y cerbyd a gyflwynwyd ar gyfer trwyddedu yn cydymffurfio â pholisi'r 
Cyngor o ran y terfyn oedran pum mlynedd ar gyfer cerbydau a 
drwyddedwyd o dan gais newydd; 
 

(iii) amodau ychwanegol yn gymwys i drwyddedu mathau o gerbydau arbenigol 
fel yr un a gyflwynir yn yr achos hwn, ynghyd â ffotograffau o'r cerbyd dan 
sylw’r cais, a 

 
(iv) gwahoddwyd yr ymgeisydd i fynychu’r cyfarfod i gefnogi’r cais ac ateb 

cwestiynau’r aelodau. 
 
Roedd yr Ymgeisydd yn bresennol a chadarnhaodd ei fod wedi derbyn yr adroddiad 
a gweithdrefnau’r pwyllgor. 
 
Crynhodd y Swyddog Trwyddedu yr adroddiad ac eglurodd fod yr Ymgeisydd wedi 
cyflwyno'r cerbyd fel cerbyd wrth gefn ar gyfer trwyddedu yng nghyfarfod diwethaf y 
Pwyllgor, ond ar ôl meddwl roedd wedi symud ymlaen gyda'r cerbyd gwreiddiol fel y 
manylwyd ar ei ffurflen gais, a ganiatawyd wedi hynny.  Fodd bynnag, nid oedd yr 
Ymgeisydd erioed wedi defnyddio'r cerbyd trwyddedig ac yn hytrach byddai'n well 
ganddo drwyddedu'r cerbyd wrth gefn.  Mae polisi'r Cyngor yn nodi na ddylai 
cerbydau sy'n destun cais newydd fod yn hŷn na phump oed ac roedd y cerbyd a 
gyflwynwyd i’w drwyddedu yn un ar ddeg oed.  O ganlyniad, gofynnwyd i'r aelodau 
ystyried cais yr Ymgeisydd i wyro oddi wrth polisi'r Cyngor a chaniatáu'r cais. 
 
Cyflwynodd yr Ymgeisydd ei achos gan ddweud ei fod yn weithredwr cerbydau 
arbenigol cyfrifol, hirsefydlog ond ei fod wedi mynd yn groes i'r fanyleb newydd o 
ran oedran cerbyd.  Cyfeiriodd at ei gyflwyniad gerbron y Pwyllgor Trwyddedu 
diwethaf pan gafodd drwydded cerbyd, yn groes i'r terfyn oedran pump oed, ar sail 
y math o gerbyd, sef cerbyd moethus arbenigol a ddefnyddir ar gyfer achlysuron a 
digwyddiadau penodol a drefnir ymlaen llaw.  Ers prynu'r cerbyd hwnnw, roedd 
wedi caffael model newydd, gwell - a dyna pam y gwnaeth gais dilynol i'r Pwyllgor 
Trwyddedu.  Wrth ymhelaethu ar rinweddau'r cerbyd arfaethedig ar gyfer 
trwyddedu, rhoddodd dystiolaeth o amserlenni cynnal a chadw a gwasanaeth 
ynghyd â sicrwydd ynghylch safonau cerbydau uchel.  Mewn ymateb i gwestiynau, 
ymhelaethodd ymhellach ar natur a gweithrediad ei fusnes.  Nododd yr Ymgeisydd 
nad oedd ganddo unrhyw beth pellach i'w ychwanegu o ran datganiad terfynol. 
 
Oedwyd y cyfarfod er mwyn ystyried y cais a - 
 
PHENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais am Drwydded Cerbyd Hurio Preifat yn 
amodol ar yr amodau ychwanegol a nodwyd yn Atodiad 2 yr adroddiad.  
 
Dyma resymau dros benderfyniad y Pwyllgor Trwyddedu - 
 



Roedd yr Aelodau wedi ystyried y cais a'r achos a gyflwynwyd gan yr Ymgeisydd yn 
ofalus ac wedi nodi natur a math y busnes a weithredir, a'i fod yn weithredwr ag 
iddo enw da am wasanaethau arbenigol o'r fath.  Ar y sail honno ac ar ôl ystyried yn 
benodol y math o gerbyd y bwriedir ei drwyddedu, cytunodd yr aelodau y gwnaed 
achos i wyro oddi wrth eu polisi terfyn oedran yn yr achos hwn a chaniatáu'r cais fel 
ag yr oedd, yn amodol ar yr amodau ychwanegol sy'n berthnasol i'r math o gerbyd 
arbenigol. 
 
Roedd penderfyniadau a rhesymau’r Pwyllgor felly wedi eu cyfleu i’r Ymgeisydd. 
 

10 CAIS AM DRWYDDED I YRRU CERBYD HACNI A CHERBYDAU HURIO 
PREIFAT - RHIF YMGEISYDD 533519  
 
Cyflwynwyd adroddiad cyfrinachol gan Bennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd 
(wedi’i ddosbarthu’n flaenorol) -  
 
(i) cais a dderbyniwyd gan Ymgeisydd Rhif 

533519 am drwydded i yrru cerbyd hacni a cherbydau hurio preifat;  
 

(ii) yr Ymgeisydd wedi methu â datgelu tri euogfarn droseddol a rhybudd gan yr 
heddlu yn ymwneud â throseddau a gyflawnwyd rhwng 1977 - 2000 a 
ddatgelwyd yn dilyn gwiriad manwl gan y Gwasanaeth Datgelu a Gwahardd; 
 

(iii) dogfennaeth berthnasol yn ymwneud â'r achos, gan gynnwys cyfweliad 
ffurfiol yr Ymgeisydd ac esboniad o'r amgylchiadau sy'n ymwneud â'r 
euogfarnau a'r rhesymeg dros beidio â datgelu wedi eu hatodi i'r adroddiad, 
ac 
 

(iv) estyn gwahoddiad i’r Ymgeisydd ddod i'r cyfarfod i gefnogi ei gais ac i ateb 
cwestiynau'r aelodau. 

 
Roedd yr Ymgeisydd yn bresennol gyda pherthynas a chadarnhaodd ei fod wedi 
derbyn yr adroddiad a gweithdrefnau’r pwyllgor. 
 
Crynhodd y Swyddog Gorfodi (HB) yr adroddiad a ffeithiau’r achos.  
 
Rhoddodd yr Ymgeisydd rywfaint o gyd-destun i'r euogfarnau hanesyddol a'i 
amgylchiadau personol yn ystod y cyfnod hwnnw, ac eglurodd hefyd sut mae ei 
fywyd wedi newid ers hynny gyda'r bwriad o ddangos ei fod yn unigolyn cyfrifol a 
dibynadwy ac yn berson addas a phriodol i feddu ar drwydded.  Darparwyd geirda 
gan gyflogwr presennol yr Ymgeisydd yn tystio i'w gymeriad da, ei gysylltiadau 
cwsmeriaid rhagorol a'i agwedd bositif, ac roedd perthynas gydag o a siaradodd ar 
ei ran hefyd.  Ymatebodd hefyd i gwestiynau a godwyd gan aelodau gyda’r nod o 
ganfod ei addasrwydd i feddu ar drwydded.  Mewn perthynas â'i fethiant i ddatgelu 
euogfarnau, eglurodd yr Ymgeisydd na fu unrhyw fwriad i dwyllo o ystyried ei fod 
wedi darparu'r holl fanylion angenrheidiol i alluogi gwiriad yr heddlu, ond roedd wedi 
meddwl mai ymwneud yn benodol â dedfrydau carchar ydoedd a bod ei euogfarnau 
wedi hen dreulio. 
 
Oedwyd y cyfarfod er mwyn ystyried y cais a - 



 
PHENDERFYNWYD cymeradwyo cais Ymgeisydd Rhif  533519 am drwydded 
gyrru cerbyd hacni a cherbyd hurio preifat. 
 
Dyma resymau dros benderfyniad y Pwyllgor Trwyddedu - 
 
Roedd yr Aelodau wedi ystyried y cais a’r achos a wnaed gan yr Ymgeisydd i 
ganiatáu trwydded yn ofalus.  Nododd y Pwyllgor fod yr euogfarnau wedi cael eu 
gosod gryn amser yn ôl a bod yr Ymgeisydd wedi cael digwyddiadau newid bywyd 
sylweddol ers hynny. Roedden nhw’n fodlon bod y perygl o aildroseddu yn isel.  
Canfu'r Pwyllgor fod yr Ymgeisydd yn ddilys yn ei gyflwyniadau ac yn onest wrth 
ymateb i gwestiynau, a derbyniwyd ei esboniad o ran y diffyg datgelu gan gredu 
nad oedd ganddo nod bwriadol i dwyllo.  Ystyriwyd bod yr Ymgeisydd wedi dangos, 
trwy ei gyflwyniadau, cyfeirnod cymeriad a chefnogaeth deuluol, ei fod yn gyfrifol, 
yn ddibynadwy ac o gymeriad da ac felly'n berson addas a phriodol i feddu ar 
drwydded.  Fodd bynnag, pwysleisiodd yr aelodau bwysigrwydd datgelu'n llawn ac 
yn gywir yn y dyfodol wrth yr Ymgeisydd. 
 
Roedd penderfyniadau a rhesymau’r Pwyllgor felly wedi eu cyfleu i’r Ymgeisydd. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.00 a.m. 
 
 


